ดังนั้น สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาสังคม และเศรษฐกิจแห่งชาติ จึงกำหนดพื้นที่เป้าหมายเพื่อการพัฒนา ๓๗ จังหวัด ๑๔๗ ตำบล ในภาคพื้นตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งทั้งอดีตและปัจจุบันได้รับผลกระทบเกี่ยวกับการปรับปรุงคุณภาพชีวิตของชาวชนบท และในปี พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) กรมป่าไม้โดยได้รับความช่วยเหลือจากองค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (FAO) ร่วมกับกองทุนในโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) จัดตั้งโครงการทดลองฟื้นฟูป่าเขาภูหลวง จังหวัดนครราชสีมา ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูสภาพป่าที่ถูกทำลายควบคู่ไปกับการพัฒนาทางด้านสังคม -

และมีการทำลายป่า เป็นผลทำให้ผลผลิตตกต่ำ ส่วนภูมิอากาศในบริเวณพื้นที่โครงการนั้นแห้งแล้งสัตว์ป่าที่อาศัยใน เขากุหลวงมีเพียงเล็กน้อยเท่านั้น เนื่องจากการทำลายป่า และการบุกรุกที่ดินทำกินของมนุษย์

อนึ่ง จากการสำรวจสภาพสังคม-เศรษฐกิจของเกษตรกรในโครงการป่าเขากุหลวง ในปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ได้แบ่งพื้นที่โครงการสำรวจออกเป็น ๑๒

หมู่บ้าน ได้แก่ บ้านคลองก็ บ้านไทรงาม บ้านคลองหินร่อง บ้านคลองสมบูรณ์ บ้านระเริง บ้านโป่งวัวแดง บ้านคลองดินดำ บ้านคลองกุ่ม บ้านเขาโซ่ (โคกสำราญ) บ้านเขาแก้ว บ้านหนองหมาก และบ้านไผ่แดง ผลการวิจัยสรุปได้ว่า ส่วนใหญ่ของผู้ที่อาศัยในโครงการฯ